
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

 RESOLVE:
 DESIGNAR, a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, ocupante do 
cargo de datilógrafo  identidade funcional n.º 5206847/1,  para 
desempenhar  as funções de secretária junto a Comissão de 
Sindicância em referência, ficando à disposição da mesma até 
o encerramento dos trabalhos apuratórios, compromissando-se 
na forma da lei, para o desempenho do cumprimento regular de 
suas atribuições.
Belém – Pa, 19 de setembro de 2011.
ADMILSON DA SILVA ELLERES
Presidente da Comissão Sindicante

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284311

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista para 
o dia 22/09/2011 às 10h, cuja nova data será posteriormente 
divulgada. 
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284267

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA. 
Vera Morgado
Pregoeira. 

CONVITE Nº 004/2011-REFORMA DO PAB TOMÉ AÇÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284079

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
1º COLOCADA: CONSNEO CONSTRUTORA LTDA – R$37.735,74
2º COLOCADA: PECEL ENGENHARIA LTDA – R$37.908,30
3º COLOCADA: PADRÃO ENGENHARIA LTDA – R$40.063,50
4º COLOCADA: OLIVA LTDA - R$43.517,30
Foram desclassificadas as empresas CIVIL NORTE CONSTRUTORA 
LTDA e C.G CONSTRUÇÕES LTDA – ME por cotarem serviços 
com custo unitário superior ao estimado pela planilha do Banco, 
descumprindo o item VIII, 3 do Edital. 
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente. 
A Comissão

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284189

PORTARIA Nº. 190/2011 - GAB/EGPA DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2011 (Proc. 267436/2011) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA OFICINAS ARTISTICAS
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito  matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Shirley Neves Kasahara    
matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa    
matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira    
matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284486
PORTARIA Nº. 193  DE 16 DE SETEMBRO DE 2011. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
Considerando o Regime Interno da EGPA, do previsto no art. 199 
da Lei nº 5.810/1994, e;
Considerando o memorando nº 003/2011-CS/DG, de 
15/09/2011; 
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo nº. 
311271/2011, designado pela Portaria nº. 151 de 12/08/2011, 
publicada no DOE nº. 31.985 de 25/08/2011, de acordo com o 
Parágrafo Único do art. 201 da Lei 5.810/1994.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284513

PORTARIA Nº. 995, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 116636A/1, de 14/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora MARIA IRACEMA MACHADO MOUTINHO, 
matrícula nº. 3275698/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 01 à 15/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284132

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de confecção de carimbos, refil, borracha e confecção 
de chaves e fechaduras, para atender as necessidades desta 
Secretaria.
Entrega do Edital: A partir do dia 20/09/2011, no site: www.
comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284156

PORTARIA: 204/2011
Objetivo: REUNIÃO DA 15ª ABIO TÉCNICA-ÁREA DA 
COMUNICAÇÃO 
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
51275561/ANA CARMEN PALHETA ALVES (DIRETORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284147

PORTARIA: 203/2011
Objetivo: REUNIÃO DA 15ª ABIO TÉCNICA -ÁREA DE 
COMUNICAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
55960766/LUÍS CLAÚDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284297

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/09/2011
Valor: 3.200,00
Vigência: 13/09/2011 a 12/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fundamento legal no art. 57, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93.
Contrato: 17-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1521
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: afonso@copysystems.com.br
Telefone: 9132468000 Fax: 9131823086 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 202 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284428

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 19658 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, ANTONIO CARLOS 
SENA DA CUNHA, Matrícula n.º 3150631/1, ocupante da função 
de Agente de Operações Gráficas C, de 60 (Sessenta) dias, 
de Prorrogação de Licença Saúde no período de 21.09.2011 a 
19.11.2011.
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente 

PORTARIA 153/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284590

PORTARIA Nº 153/2011 - IDESP DE 19 DE SETEMBRO DE  2011
Nº DO PROCESSO: 370664/2011: Concessão de Bolsa objeto 
de Pesquisa
PARTES: Gabriela Barbosa Soares – CPF: 845.149.652-00 e 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: De 20/09/2011 a 19/03/2012
VALOR DA BOLSA: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
 PLANO DE TRABALHO: Plano de Pesquisa da Diretoria de 
Pesquisa e Estudos Ambientais.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284527

PORTARIA Nº 0781/2011 – 14.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural I JOSÉ LUIZ DA ROCHA MODESTO - 
Matricula n º 5829267/4, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Luzia/KM-47/Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0775/2011 – 13.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 


